

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

- 重要内容提示:
- 1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3.季度财务会计报告是否经过审计
- ☐是 ☒否
- 一、主要财务数据
- (一) 主要会计数据和财务指标
- 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
- ☐是 ☒否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(万元)	5,701,096,877	8.39%	16,635,969,664	16.02%
归属于上市公司股东的净利润(万元)	596,776,727	35.91%	1,835,963,836	66.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	596,727,626	36.15%	1,793,060,003	64.05%
经营活动产生的现金流量净额(万元)	—	—	2,893,041,216	64.12%
基本每股收益(元/股)	0.05	25.00%	0.15	50.00%
稀释每股收益(元/股)	0.05	25.00%	0.15	50.00%
加权平均净资产收益率	2.31%	增加0.18P	7.19%	增加1.73P
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减	
总资产(万元)	29,060,983,961	27,618,399,131	5.22%	
归属于上市公司股东的所有者权益(万元)	26,094,649,389	24,603,636,501	6.06%	

注:P为个百分点。

2025年前三季度,公司实现营业收入166.36亿元,同比增长16.92%。其中,主营业务收入为165.63亿元,同比增长17.04%,其他业务收入为970.72亿元,同比减少5.47%。

分产品的主营业务收入和毛利情况如下表所示:

表1各业务板块营业收入情况				
业务板块	2025年1—9月		2024年1—9月	
	收入金额(万元)	收入占比	收入金额(万元)	收入占比
航空货运	1,175,243.05	70.96%	1,049,809.24	74.18%
航空货站服务	103,700.19	6.26%	97,900.97	6.92%
综合物流解决方案	377,358.18	22.78%	267,420.09	18.90%
合计	1,656,302.32	100.00%	1,415,146.31	100.00%

表2各业务板块毛利和毛利率情况				
业务板块	2025年1—9月		2024年1—9月	
	毛利(万元)	毛利率	毛利(万元)	毛利率
航空货运	189,392.03	16.12%	146,297.73	13.94%
航空货站服务	6,163.61	6.32%	3,753.22	3.63%
综合物流解决方案	65,989.01	17.46%	33,207.81	98.35%
合计	261,814.65	15.81%	182,248.77	12.88%

注:P为个百分点。

- (二) 非经常性损益项目和金额
- ☒适用 ☐不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-76,117	147,381	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	1,735,564	54,063,596	主要是航线及货物等方面的政府补贴
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-1,533,857	31,970	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,599,592	2,949,829	
减:所得税影响额	1,176,040	14,298,191	
少数股东权益影响额(税后)	41	622	
合计	549,101	42,893,753	---

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

- (三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
- ☒适用 ☐不适用

项目	7-9月发生额	同期发生额	变动幅度	原因说明
归属于上市公司股东的净利润(万元)	596,776,727	438,346,177	35.91%	主要原因系2025年前三季度公司货机机队规模相对2024年同期有明显增长,同时,公司航空货运服务、航空货站服务、综合物流解决方案三大业务板块均取得了较好的经营结果。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	596,727,626	437,174,301	36.15%	主要原因系2025年前三季度公司货机机队规模相对2024年同期有明显增长,同时,公司航空货运服务、航空货站服务、综合物流解决方案三大业务板块均取得了较好的经营结果。
经营活动产生的现金流量净额(万元)	2,893,041,216	1,762,806,992	64.12%	主要是经营收入及利息增加所致
基本每股收益(元/股)	0.15	0.10	50.00%	主要原因系2025年前三季度公司货机机队规模相对2024年同期有明显增长,同时,公司航空货运服务、航空货站服务、综合物流解决方案三大业务板块均取得了较好的经营结果。
稀释每股收益(元/股)	0.15	0.10	50.00%	主要原因系2025年前三季度公司货机机队规模相对2024年同期有明显增长,同时,公司航空货运服务、航空货站服务、综合物流解决方案三大业务板块均取得了较好的经营结果。

二、股东信息

- (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	134,972	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
中国航空资本控股有限公司	国有法人	38.40%	4,810,479,664
浙江义乌供应链管理有限公司	境内非国有法人	13.13%	1,603,429,081
国航航空中国租赁控股有限公司	境外法人	10.72%	1,308,823,530
明航有限公司	境外法人	10.29%	1,256,470,588
深圳国际控股有限公司	国有法人	8.76%	1,088,962,720
国航投资发展基金管理有限公司-杭州国改双创创新股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	4.38%	534,476,360
中国航空油料集团有限公司	国有法人	2.04%	248,906,897
国航投资发展基金管理有限公司-国航投资发展基金合伙企业(有限合伙)	其他	1.02%	124,498,447
天津宇顺企业管理有限公司(有限合伙)	境内非国有法人	0.88%	106,856,272
湖北省铁路发展基金有限责任公司	境内非国有法人	0.61%	74,689,068
国开证券基金管理有限公司-国开证券基金发展产业投资基金(有限合伙)	其他	0.61%	74,689,068
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定)			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	
中国工商银行股份有限公司-华安沪深300交易型开放式指数证券投资基金	14,442,577	人民币普通股	14,442,577
中国工商银行股份有限公司-易方达沪深300交易型开放式指数证券投资基金	10,516,400	人民币普通股	10,516,400
中国工商银行股份有限公司-华夏沪深300交易型开放式指数证券投资基金	7,848,686	人民币普通股	7,848,686
中国工商银行股份有限公司-国改双创创新股权投资合伙企业(有限合伙)	7,042,500	人民币普通股	7,042,500
中国工商银行股份有限公司-国改双创创新股权投资合伙企业(有限合伙)	6,769,400	人民币普通股	6,769,400
香港中远集团有限公司	6,695,706	人民币普通股	6,695,706
阳光光	2,790,000	人民币普通股	2,790,000
林毅	2,627,100	人民币普通股	2,627,100
刘春梅	2,263,200	人民币普通股	2,263,200
富源冶金工程机械江苏有限公司	2,268,500	人民币普通股	2,268,500
上述股东关联关系或一致行动的说明			
国航航空中国货运控股有限公司与明航有限公司均为受国航航空有限公司控制的实体;杭州国改双创创新股权投资合伙企业(有限合伙)与国改双创创新股权投资合伙企业有限公司同为受中国国航控股有限公司控制,为一致行动人。除上述情形外,未知其他股东是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。			
前10名股东未参与融资融券或通过信用担保账户持股。前10名无限售条件股东中参与融资融券或通过信用担保账户持股的情况如下:			
股东何永权通过国海证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份数量为7,042,500股,未通过融资融券账户持股。			
股东林俊通过江海证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份数量为1,960,000股,通过普通证券账户持有公司股份数量为777,100股。			
股东刘春梅通过浙商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份数量为2,263,200股,未通过普通证券账户持股。			
股东富源冶金工程机械江苏有限公司通过东吴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份数量为2,268,500股,未通过普通证券账户持股。			
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)			

证券代码:001391 证券简称:国货航 公告编号:2025-058

中国国际货运航空股份有限公司

【2025】第三季度报告

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☒适用 ☐不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☒适用 ☐不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

☒适用 ☐不适用

三、其他重要事项

☒适用 ☐不适用

2025年7月,公司实施2024年度权益分派,具体内容请见公司2025年7月4日于深圳证券交易所网站(www.szse.cn)及指定媒体披露的《中国国际货运航空股份有限公司2024年度权益分派实施公告》。

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	5,383,130,140	5,997,965,796
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	178,827	436,326
应收账款	3,126,926,794	2,819,442,218
应收款项融资		
预付款项	6,373,440	24,866,744
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	244,560,745	147,125,137
其中:应收利息	5,660,667	4,400,433
其他应收款		
买入返售金融资产		
存货	14,669,240	4,568,136
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	304,460,013	371,284,489
流动资产合计	9,080,309,189	9,365,678,866
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	26,600,999	27,620,408
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	99,596,838	100,877,823
固定资产	14,572,127,394	11,563,335,026
在建工程	4,201,711,388	4,936,548,639
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	189,646,232	293,805,044
无形资产	414,024,990	417,700,706
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用	434,004,952	479,687,472
递延所得税资产	42,961,989	43,145,158
其他非流动资产		
流动资产合计	19,980,674,772	18,252,720,276
资产总计	29,060,983,961	27,618,399,131
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款	1,744,389,328	1,775,168,153
预收账款	30,831,201	39,293,980
预收款项	860,417	4,985,243
合同负债	14,562,568	6,110,673
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	465,402,362	311,377,738
应交税费	139,351,141	133,730,802
其他应付款	400,584,381	439,377,183
其中:应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	74,477,889	200,406,729
其他流动负债	4,594,125	5,702,472
流动负债合计	2,965,053,412	2,916,142,973
非流动负债:		
保险合同准备金		
递延收益		
递延所得税负债	5,670,896	6,814,217
其他非流动负债		
负债合计	36,546,444	92,382,190
所有者权益合计	2,969,569,856	3,006,525,171
所有者的权益:		
股本	12,308,881,225	12,010,704,725
其他权益工具		
资本公积	7,363,088,929	7,099,547,857
减:库存股		
其他综合收益	5,373,016	8,464,256
专项储备		
盈余公积	543,158,378	543,158,378
一般风险准备		
未分配利润	5,984,147,941	4,941,771,285
归属于母公司所有者权益合计	26,094,649,389	24,603,636,501
少数股东权益	6,734,716	6,227,489
所有者权益合计	26,100,384,105	24,609,863,990
负债和所有者权益总计	29,060,983,961	27,618,399,131

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	5,383,130,140	5,997,965,796
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	178,827	436,326
应收账款	3,126,926,794	2,819,442,218
应收款项融资		
预付款项	6,373,440	24,866,744
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	244,560,745	147,125,137
其中:应收利息	5,660,667	4,400,433
其他应收款		
买入返售金融资产		
存货	14,669,240	4,568,136
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	304,460,013	371,284,489
流动资产合计	9,080,309,189	9,365,678,866
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	26,600,999	27,620,408
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	99,596,838	100,877,823
固定资产	14,572,127,394	11,563,335,026
在建工程	4,201,711,388	4,936,548,639
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	189,646,232	293,805,044
无形资产	414,024,990	417,700,706
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用	434,004,952	479,687,472
递延所得税资产	42,961,989	43,145,158
其他非流动资产		
流动资产合计	19,980,674,772	18,252,720,276
资产总计	29,060,983,961	27,618,399,131
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款	1,744,389,328	1,775,168,153
预收账款	30,831,201	39,293,980
预收款项	860,417	4,985,243
合同负债	14,562,568	6,110,673
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	465,402,362	311,377,738
应交税费	139,351,141	133,730,802
其他应付款	400,584,381	439,377,183
其中:应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	74,477,889	200,406,729
其他流动负债	4,594,125	5,702,472
流动负债合计	2,965,053,412	2,916,142,973
非流动负债:		
保险合同准备金		
递延收益		
递延所得税负债	5,670,896	6,814,217
其他非流动负债		
负债合计	36,546,444	92,382,190
所有者权益合计	2,969,569,856	3,006,525,171
所有者的权益:		
股本	12,308,881,225	12,010,704,725
其他权益工具		
资本公积	7,363,088,929	7,099,547,857
减:库存股		
其他综合收益	5,373,016	8,464,256
专项储备		
盈余公积	543,158,378	543,158,378
一般风险准备		
未分配利润	5,984,147,941	4,941,771,285
归属于母公司所有者权益合计	26,094,649,389	24,603,636,501
少数股东权益	6,734,716	6,227,489
所有者权益合计	26,100,384,105	24,609,863,990
负债和所有者权益总计	29,060,983,961	27,618,399,131

法定代表人:陈松 主管会计工作负责人:李一川 会计机构负责人:齐正刚

2、合并年初到报告期末现金流量表

流动资产合计	9,060,309,189	9,365,678,856
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		